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Høringssvar Frederikshavn Kommune 

 
Notat af mail modtaget den 19. august 2020. Mail er arkiveret i e doc under sag 2020-017871 

 

Høringssvar om fremtidige bygningsmæssige rammer for neurorehabilitering. 
 

Frederikshavn Kommune har modtaget høringsmaterialet vedrørende den fremtidige placering af 

neurorehabiliteringen og fremsender her sit høringssvar. 

I Frederikshavn Kommune er vi klar over, at det er en vanskelig beslutning, Region Nordjylland står 

overfor, og vi sætter derfor stor pris på, at regionen med denne høring involverer kommunerne i be-

slutningen. 

I dette høringssvar har vi fokus på tre temaer: 

- Det decentrale sundhedsvæsen 

- Den regionale udvikling 

- Kapacitetsudnyttelsen af regionens bygninger 

 

Med baggrund i overvejelser om alle tre temaer anbefaler Frederikshavn Kommune model 3B med 

52 pladser i Frederikshavn. 

Det decentrale sundhedsvæsen – alle nordjyders sundhedsvæsen 
Et sundhedsvæsen fungerer bedst, når borgerne har tillid til det. 

Der er mange elementer, som indgår, når tilliden til sundhedsvæsenet skal opbygges og fastholdes. 

Et af de elementer er, at sundhedsvæsenet er til stede på mange, geo- grafisk spredte lokaliteter. 

Det handler ikke om, at alle aktiviteter skal være alle steder, men om at alle borgere oplever, at 

sundhedsvæsenet er til stede i nærheden af, hvor de bor. 

Derfor bør bæredygtige faglige enheder altid placeres geografisk spredt i regionen. Et antal bære-

dygtige faglige enheder kan placeres samlet i klynger, så de understøttende servicefunktioner kan 

betjene flere faglige enheder, men der må ikke blive for få og store klynger. Der bør være klynger af 

enheder geografisk fordelt i hele regionen. 
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Hensigten om at skabe regional balance i sundhedsvæsenet kalder på en overordnet tilgang om, at 

decentraliseringen skal være det foretrukne valg for alle aktiviteter, der kan placeres decentralt. 

Når de rent sundhedsfaglige overvejelser kommer i spil i forhold til den enkelte, konkrete beslutning 

om placering af faglige enheder, er der desværre en tendens til, at centralisering bliver den anbefa-

lede løsning. Derfor kræver det politisk mod og vilje at fastholde decentralisering som udgangs-

punkt, når den konkrete beslutning skal træffes. 

 

Beslutninger om geografisk spredning kan heldigvis gå godt i spænd med højt fagligt niveau. I Re-

gion Midtjylland er Hammel Neurocenter et godt eksempel på en velfungerende, højtspecialiseret 

enhed, der ligger decentralt og geografisk langt fra andre aktiviteter i det regionale sundhedsvæsen. 

I Region Nordjylland kan beslutninger om decentralisering desuden hænge godt sammen med ar-

bejdet med at styrke de enkelte sygehuses profiler. 

 

I høringsmaterialet om placering af neurorehabiliteringen er der overvejelser om at tage dele af Me-

dicinerhuset i anvendelse til formålet. I Frederikshavn Kommune er vi be- kymrede for, at et valg af 

den løsning vil sætte gang i en yderligere centralisering af andre aktiviteter, fordi der så vil være le-

dig kapacitet i Medicinerhuset, som ønskes udnyttet. Derfor fraråder vi kraftigt at placere neuroreha-

bilitering i Medicinerhuset. 

 

Der er allerede 22 pladser til neurorehabilitering i Frederikshavn. Her viser erfaringerne, at patien-

terne kommer fra næsten alle nordjyske kommuner. I 2019 var det kun Thisted og Morsø kommu-

ner, der ikke var repræsenteret blandt patienterne. Den decentrale placering af neurorehabiliteringen 

har altså allerede vist sig at være mulig. 

 

Med baggrund i disse overvejelser om et decentralt sundhedsvæsen anbefaler Frede- rikhavn Kom-

mune model 3B med 52 pladser i Frederikshavn. Denne model vil samtidig fastholde 11 pladser i 

Thisted og således bidrage til at fastholde det decentrale sundhedsvæsen også i den del af regio-

nen. 

 

Den regionale udvikling – ”udvikling og vækst kommer ikke af sig selv” 
I Den Regionale Udviklingsstrategi 2020-2023 er der fokus på en region i balance, når det gælder 

arbejdsmarked, arbejdskraft og uddannelse. 

Det har sammenhæng med placering af neurorehabiliteringen, fordi placering af sund- hedsvæse-

nets aktiviteter både har erhvervs- og arbejdsmarkedspolitiske aspekter og betydning for bosætning 

og udvikling af lokalsamfund. 

Sundhedsvæsenet er en stor arbejdsplads og en væsentlig aktør i uddannelsessyste- met. Derfor 

bidrager decentralt placerede sundhedsarbejdspladser til, at lokalsamfund i hele regionen har et 

mangfoldigt arbejdsmarked. Det understøtter både bosætning og lokale erhvervsstrukturer. 

 

Der er tradition for et tæt samarbejde mellem regionen og kommunerne om udvikling af regionen 

som helhed med det sigte, at Nordjylland skal være attraktivt for borgere og virksomheder. 
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I Den Regionale Udviklingsplan konstateres det, at sammen står vi stærkere. Der er fokus på ”et 

målrettet samarbejde på kryds og tværs af regionen – for udvikling og vækst kommer ikke af sig 

selv”. Et af effektmålene i udviklingsplanen er, at i ”2025 er befolkningstilbagegangen i landdistrik-

terne ophørt”. 

Det kræver politisk mod og handlekraft, når vi sammen vil gå efter disse mål. 

Et decentralt sundhedsvæsen kan bidrage til den regionale udvikling som helhed. Og decentralt pla-

cerede arbejdspladser kan medvirke til at standse befolkningstilbagegangen i landdistrikterne. 

 

Kapacitetsudnyttelsen af regionens bygninger – optimering med lavt ressour-
cetræk 
Det er i alles interesse, at kapaciteten i regionens bygninger udnyttes godt. 

Model 3B, hvor 52 pladser placeres i Frederikshavn, giver god kapacitetsudnyttelse med et lavt res-

sourcetræk. 

De understøttende servicefunktioner findes allerede, og udvidelsen af antallet af pladser kan ske 

med et forholdsvis lavt ressourcetræk til ombygning. 

Samtidig indebærer model 3B, at urologien flyttes til Hjørring. Dermed udnyttes ledig kapacitet her. 

Et decentralt sundhedsvæsen, regional udvikling og kapacitetsudnyttelse af regionens bygninger er 

tre temaer, der alle har betydning for den beslutning, som Region Nordjylland nu skal træffe om pla-

cering af neurorehabiliteringen. 

Med baggrund i overvejelser ud fra alle tre temaer anbefaler Frederikshavn Kommune model 3B 

med 52 pladser i Frederikshavn. 

Model 3B understøtter det decentrale sundhedsvæsen. Den fremmer udvikling i hele regionen. 

Og den bidrager til god udnyttelse af regionens bygninger. 

Fra Frederikshavn Kommunes side vil vi gerne takke for muligheden for at være med i overvejel-

serne og give vores anbefaling vedrørende beslutningen. 

Vi deltager gerne i de videre drøftelser og ser frem til et godt samarbejde om neurorehabiliteringen 

også i de fremtidige bygningsmæssige rammer. 

 

 

Med venlig hilsen 

Birgit S. Hansen Borgmester 
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